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군산바다유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2025-01-20 예산액 327,569,000

예산총칙

제1조 2025학년도 군산바다유치원회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 327,569,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2025학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 2025학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1.  교육공무직원 인건비

   2.  각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 군산바다유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 279,964 864,318 327,569 47,605 17 -536,749 -62.1

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 1,850 0.6

학생복지/교육격차 해소 152,166 46.5

기본적 교육활동 18,729 5.7

선택적 교육활동 38,068 11.6

교육활동 지원 19,454 5.9

학교 일반운영 93,583 28.6

학교 재무활동 3,719 1.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 296,126 90.4

자체수입 학부모부담수입 24,293 7.4

자체수입 행정활동수입 1,150 0.4

기타수입 전년도이월금 6,000 1.8
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 296,126 250,620 45,506

1.지방교육행정기관이전수입 296,126 250,620 45,506

1.교육비특별회계전입금수입 296,126 250,620 45,506

1.교육비특별회계전입금 296,126 250,620 45,506

1.학교운영비전입금 248,789 191,651 57,138 학교기본운영비 : 135,088,000원 * 1개교 = 135,088,000

경상운영비 : 113,701,000원 * 1개교 = 113,701,000

2.목적사업비전입금 47,337 58,969 -11,632
환경개선비(급식기구) : 6,020,000원 * 1개교 

=
6,020,000

친환경우수농축수산물지원 : 6,804,000원 * 1

개교 =
6,804,000

무상급식비 : 20,311,000원 * 1개교 = 20,311,000

통학차량지원비 : 6,192,000원 * 1개교 = 6,192,000

책걸상및사물함교체 : 8,010,000원 * 1개교 = 8,010,000

2.자체수입 25,443 24,344 1,099

1.학부모부담수입 24,293 23,544 749

1.수익자부담수입 24,293 23,544 749

1.급식비 24,293 23,544 749

1.급식비 24,293 23,544 749 교직원급식비 : 6,300원*18명*180일= 20,412,000

교직원급식비(방학중) : 6,300원*14명*44일= 3,881,000

2.행정활동수입 1,150 800 350

1.기타행정활동수입 1,150 800 350

1.이자수입 1,000 620 380

1.이자수입 1,000 620 380 이자수입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 150 180 -30

1.기타행정활동수입 150 180 -30 법인카드 포인트 : 50,000원*1회= 50,000

폐식용유 매각대금 : 20,000원*1통*5회= 100,000

3.기타수입 6,000 5,000 1,000

1.전년도이월금 6,000 5,000 1,000

1.순세계잉여금 6,000 5,000 1,000

1.순세계잉여금 6,000 5,000 1,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,000 5,000 1,000 이월금 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

세입합계 327,569 279,964 47,605
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,850 3,620 -1,770

1.기타 교직원보수 50 0 50

1.교직원대체인건비 50 0 50

2.시간제기간제교사인건비 50 0 50

1.기간제교원인건비 50 0 50 초과근무수당 : 24,720원*2명= 50,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,800 3,620 -1,820

1.교직원역량강화 1,600 1,500 100

1.직무연수 1,600 1,500 100

1.일반수용비 1,600 1,500 100 교직원연수비 : 100,000원*11명*1년= 1,100,000

교육경비(직원) : 100,000원*5명*1회= 500,000

2.교직원복지 200 2,120 -1,920

1.교직원포상 0 1,400 -1,400

1.일반수용비 0 1,400 -1,400

2.교직원생일기념경비 0 720 -720

1.교직원복지비 0 720 -720

3.교직원퇴임식 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 행사용품구입 : 100,000원*2종*1회= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 152,166 97,828 54,338

1.급식 관리 88,395 83,013 5,382

1.학교급식운영 88,395 83,013 5,382

1.영양사인건비 400 311 89

1.공무직인건비 400 311 89 초과근무수당(경상) : 100,000원*4회= 400,000

2.대체인건비 0 73,484 -73,484

1.급식용식재료비 0 73,484 -73,484

3.급식재료구입비 72,624 0 72,624

1.급식용식재료비 72,624 0 72,624
식품비(친환경농산물)(목적) : 4,284,000

원*1교=
4,284,000

식품비(우수농산물)(목적) : 2,520,000원

*1교=
2,520,000

식품비(경상) : 48,130,000원*1교= 48,130,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식품비(목적) : 17,690,000원*1교= 17,690,000

4.급식운영비 9,351 8,818 533

1.일반수용비 5,001 5,088 -87 eat이용수수료(경상) : 22,000원*10회= 220,000

각종검사수수료(경상) : 80,000원*1회= 80,000

교육비(경상) : 50,000원*4회= 200,000

급식기구수선비(경상) : 315,000원*2회= 630,000

급식소모품구입비(경상) : 220,000원*7회= 1,540,000

음식물쓰레기처리비(경상) : 50,000원*7회

=
350,000

조리실후드청소용역(자체) : 500,000원*1

회=
500,000

음식물쓰레기처리비(목적) : 150,000원*1

교=
150,000

급식소모품구입비(목적) : 1,331,000원*1

교=
1,331,000

2.상하수도료 1,200 1,080 120 상하수도료(경상) : 120,000원*7월= 840,000

상하수도료(목적) : 360,000원*1교= 360,000

3.연료비 2,600 2,000 600 가스비(경상) : 260,000원*7월= 1,820,000

가스비(목적) : 780,000원*1교= 780,000

4.기타공공요금 50 260 -210 보험료(경상) : 50,000원*1월= 50,000

5.교직원복지비 500 390 110 위생복 구입(경상) : 125,000원*2명*2회= 500,000

5.비조리교급식비 0 400 -400

1.기간제근로자인건비 0 400 -400

6.환경개선비 6,020 0 6,020

1.비품구입비 6,020 0 6,020
급식용기구확충비(목적) : 6,020,000원*1

교=
6,020,000

2.보건관리 11,615 13,315 -1,700

1.학생및교직원보건안전관리 3,435 3,915 -480

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생응급환자후송비 및 치료비 : 

50,000원*1명*2회=
100,000

2.보건실운영 1,535 2,015 -480

1.일반수용비 375 375 0
응급처치 교직원연수 : 15,000원*25명*1회

=
375,000

2.학생복지비 1,160 1,640 -480 약품구입 : 8,000원*60종*2회= 960,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육자료 등 구입 : 100,000원*1회= 100,000

보건실운영용품 : 100,000원*1회= 100,000

3.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
법적수행업무 용역비(경상) : 150,000원

*12월*1교=
1,800,000

2.학교환경위생관리 8,180 9,400 -1,220

1.먹는물관리 1,050 1,700 -650

1.일반수용비 1,050 1,700 -650
정수기유지보수(복도) : 21,500원*3대*12

월=
774,000

정수기유지보수(교무실) : 23,000원*1대

*12월=
276,000

2.공기질관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
공기질측정검사수수료 : 1,000,000원 * 1

교=
1,000,000

3.어린이활동공간관리 1,280 1,500 -220

1.일반수용비 1,280 1,500 -220 교사내소독 : 220,000원*4회= 880,000

방역물품 구입 : 400,000원*1식 = 400,000

4.방역관리 1,160 1,200 -40

1.일반수용비 1,160 1,200 -40 환경안전진단검사수수료 : 500,000원*1교= 500,000

어린이놀이시설점검용역 : 55,000원*12월= 660,000

5.공기청정기관리 3,690 4,000 -310

1.일반수용비 3,690 4,000 -310
공기청정기유지(경상포함) : 20,500원*15

대*12월=
3,690,000

3.학생복지 52,156 1,500 50,656

1.학생복지운영 52,156 1,500 50,656

1.통학차량(임차)운영 51,206 450 50,756

1.일반수용비 2,022 335 1,687 차량수리비 등(자체) : 450,000원*1개교= 450,000

통신비(목적) : 850,000원*1교= 850,000

차량검사비(목적) : 150,000원*1교= 150,000

차량수리비(목적) : 400,000원*1교= 400,000

차량용품(목직) : 172,000원*1교= 172,000

2.연료비 4,000 0 4,000 유류비(목적) : 4,000,000원*1교= 4,000,000

3.기타공공요금 620 115 505 자동차세(목적) : 120,000원*1교= 120,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

보험료(목적) : 500,000원*1교= 500,000

4.교육운영비 44,564 0 44,564
전세버스임차료(경상) : 44,564,000원*1교

=
44,564,000

2.통학차량운영대체인력 900 900 0

1.기간제근로자인건비 900 900 0 대체인건비(자체) : 150,000원*1명*6일= 900,000

3.통학버스안전지도사인건비 50 150 -100

1.공무직인건비 50 150 -100
초과근무수당(자체) : 10,000원*1명*5시간

=
50,000

3.기본적 교육활동 18,729 12,342 6,387

1.교과 활동 17,479 11,092 6,387

1.교과활동지원 13,979 11,092 2,887

1.보결수업관리 900 720 180

1.기타수당 0 720 -720

2.운영수당 900 0 900 보결수당(경상) : 15,000원*8명*7.5시간= 900,000

2.교육과정운영 8,879 6,592 2,287

1.교육운영비 8,879 6,592 2,287 인성수첩(자체) : 11,000원*57명*1회= 627,000

우유구매(자체) : 580원*57명*20일= 662,000

인솔자입장료 : 5,000원*7명*2회= 70,000

유아가방(자체) : 45,000원*20개= 900,000

유아체육복(자체) : 60,000원*57명*1회= 3,420,000

입학선물(자체) : 35,000원*20명*1개= 700,000

행사및체험비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

3.순회교사운영 200 280 -80

1.여비 200 280 -80 순회교사여비 : 20,000원*1명*10일= 200,000

4.자율선택과제 0 3,500 -3,500

1.운영수당 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 0 2,500 -2,500

7.미래교육운영(그림책놀이)(경

상)
4,000 0 4,000

1.일반수용비 490 0 490 연수비(경상) : 70,000원*7명*1회= 490,000

2.교육운영비 3,510 0 3,510 놀이및체험(경상) : 65,000원*54명*1회= 3,510,000
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2.특수교육교과활동 3,500 0 3,500

1.교육과정운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 특수학급운영 : 3,500,000원*1교= 3,500,000

2.창의적 체험활동 1,250 1,250 0

1.자율·자치활동 1,250 1,250 0

1.학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0 학급교육활동경비 : 250,000원*5학급= 1,250,000

4.선택적 교육활동 38,068 31,734 6,334

1.방과후학교 운영 37,068 30,334 6,734

2.유치원방과후과정운영 30,348 30,334 14

1.자원봉사자운영 5,600 4,134 1,466

1.일반수용비 5,600 4,134 1,466 자원봉사자활동비 : 35,000원*1명*160일= 5,600,000

2.방과후과정운영 1,998 3,100 -1,102

1.교육운영비 1,938 2,800 -862 간식비(자체) : 1,700원*57명*20일= 1,938,000

2.기간제근로자법정부담금 60 300 -240
4대보험기관부담금(고용산재) : 5,000원

*12월=
60,000

3.방학중혼합급식운영 22,750 23,100 -350

1.공무직인건비 7,000 6,829 171
조리실무사인건비(경상) : 70,000원*2명

*50일=
7,000,000

2.일반수용비 1,575 689 886
급식 소모품구입비(경상) : 450원*70명*50

일=
1,575,000

3.급식용식재료비 14,175 15,582 -1,407 식품비(경상) : 4,050원*70명*50일= 14,175,000

3.늘봄학교운영 6,720 0 6,720

1.유치원돌봄교실 안전지킴이 

지원
6,720 0 6,720

1.공무직인건비 6,720 0 6,720
자원봉사활동비(경상) : 6,720,000원*1개

교=
6,720,000

2.독서활동 1,000 1,400 -400

1.독서활동운영 1,000 1,400 -400

1.도서구입 1,000 1,400 -400

1.도서구입비 1,000 1,400 -400 유아용도서구입 : 10,000원*50권*2회= 1,000,000

5.교육활동 지원 19,454 15,799 3,655

1.교무업무 운영 3,845 4,670 -825
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1.교무학사운영 3,845 4,670 -825

1.교무학사운영 710 0 710

1.일반수용비 210 0 210 학교자치 : 35,000원*6회 = 210,000

2.교육운영비 500 0 500 교육계획서 제작 : 20,000원*25권*1회= 500,000

2.교육활동홍보 900 870 30

1.일반수용비 0 450 -450

2.교육운영비 900 420 480 홍보용품 : 10,000원*45개*2회= 900,000

3.입학식및졸업식 750 1,000 -250

1.교육운영비 750 1,000 -250 행사용품 구입 : 15,000원*50개*1회= 750,000

4.교육과정평가 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900

5.환경정리 1,260 0 1,260

1.일반수용비 1,260 0 1,260 환경정리용품 : 630,000원*1종*2회= 1,260,000

6.교무실무사인건비 0 1,400 -1,400

1.일반수용비 0 1,400 -1,400

7.청소용품 225 500 -275

1.일반수용비 225 500 -275 청소용품  : 45,000원*5종*1회= 225,000

3.학습지원실 운영 4,599 6,129 -1,530

1.정보화실운영 4,599 6,129 -1,530

1.학교정보화지원 4,599 6,129 -1,530

1.교육운영비 2,599 4,129 -1,530
컴퓨터등 장비수리비 : 100,000원*2종*2회

=
400,000

정보화기기유지보수비 : 110,000원*12월= 1,320,000

정보화소모품구입 : 100,000원*1종*3회= 300,000

교육용 토너 등 : 50,000원*4종*2회= 400,000

콘텐츠 구입 : 14,900원*12월= 179,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0 정보화기자재 구입 : 500,000원*2종*2대= 2,000,000

4.교육여건 개선 11,010 5,000 6,010

1.교육환경개선 11,010 5,000 6,010
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1.책·걸상구입 0 3,000 -3,000

1.비품구입비 0 3,000 -3,000

2.교실환경개선 11,010 2,000 9,010

1.비품구입비 11,010 2,000 9,010 책장 등 : 3,000,000원*1교*1회= 3,000,000

책걸상및사물함등확충(목적) : 8,010,000

원*1교=
8,010,000

6.학교 일반운영 93,583 89,317 4,266

1.학교기관 운영 31,034 26,950 4,084

1.부서기본운영 31,034 26,950 4,084

1.교장실운영 6,448 6,448 0

1.일반업무추진비 3,448 3,448 0 교직원경조사비 : 50,000원*1명*6회= 300,000

접대용다과,식사 : 51,800원*5종*4회= 1,036,000

교직원간담회 : 16,000원*24명*3회= 1,152,000

행사협의회 간담회 : 20,000원*12명*4회= 960,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*12월*1명

=
3,000,000

2.행정실운영 14,834 12,450 2,384

1.일반수용비 7,774 6,800 974 간행물구독료 : 35,000원*1종*12월= 420,000

지정정보처리장치 수수료 : 45,000원*1회

*10월=
450,000

사무용품구입 : 200,000원*5종*1회= 1,000,000

복사용지구입 : 25,000원*12상자*5회= 1,500,000

업무용도서 등 : 100,000원*1종*1회= 100,000

프린터토너 등 : 250,000원*2종*4회= 2,000,000

복사기임대유지보수비 : 192,000원*1대*12

월=
2,304,000

2.기타공공요금 200 50 150 재정보증보험료 : 200,000원*1회*1년= 200,000

3.여비 4,500 3,200 1,300 관내외출장여비 : 20,000원*9명*25회= 4,500,000

4.교직원복지비 1,560 1,600 -40 특근매식비 : 9,000원*10명*4회= 360,000

피복비 : 150,000원*4명*2회= 1,200,000

5.일반업무추진비 800 800 0
행정실협의회 간담회 : 20,000원*10명*4회

=
800,000

3.교무부운영 9,752 8,052 1,700
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1.일반수용비 2,100 2,100 0 프린터토너 등 : 250,000원*2종*3회= 1,500,000

사무용품구입 : 200,000원*3종*1회= 600,000

2.여비 6,500 4,800 1,700 관내외출장여비 : 20,000원*13명*25회= 6,500,000

3.일반업무추진비 1,152 1,152 0
교무실협의회 간담회 : 20,570원*14명*4회

=
1,152,000

2.시설 장비 유지 61,549 60,947 602

1.학교시설장비유지 61,549 60,947 602

1.공공요금및제세공과금 18,273 19,600 -1,327

1.전기요금 6,953 8,000 -1,047 전기요금 : 579,410원*12월= 6,953,000

2.상하수도료 5,000 5,000 0 상하수도요금 : 416,660원*12월= 5,000,000

3.기타공공요금 6,320 6,600 -280 전화요금 : 208,330원*12월= 2,500,000

인터넷통신비 : 310,000원*12월= 3,720,000

환경개선부담금 : 50,000원*1회= 50,000

우편요금 : 5,000원*10회= 50,000

2.연료비 6,500 3,658 2,842

1.연료비 6,500 3,658 2,842 난방용 기기 유류비 : 1,083,330원*6월= 6,500,000

3.시설관리용역 5,264 5,265 -1

1.일반수용비 5,264 5,265 -1 소방시설관리용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

3종시설물안전점검용역비 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

전기안전관리용역비 : 122,000원*12월= 1,464,000

4.시설일반관리 23,926 16,456 7,470

1.일반수용비 23,926 16,456 7,470 시설소모품구입 : 400,000원*5종*4회= 8,000,000

소규모수선비 : 2,363,750원*1식*4회= 9,455,000

가스안전점검수수료 : 51,000원*1회= 51,000

보일러 수리 등 : 2,100,000원*1종*1회= 2,100,000

냉난방기세척 : 120,000원*36대*1회= 4,320,000

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 화장실소모품구입 : 250,000원*2종*2회= 1,000,000

6.당직관리 3,300 3,500 -200
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1.일반수용비 3,300 3,500 -200 무인기계경비용역비 : 275,000원*12월= 3,300,000

7.전자태그기반물품관리 0 7,828 -7,828

1.일반수용비 0 2,828 -2,828

2.비품구입비 0 5,000 -5,000

8.미화원관리 2,734 3,000 -266

1.공무직인건비 2,734 3,000 -266 인건비 : 260,000원*1명*10월= 2,600,000

연차수당 : 133,700원*1명*1년= 134,000

9.시설실무원인건비 162 250 -88

1.공무직인건비 162 250 -88 초과근무수당 : 16,200원*1명*10시간= 162,000

10.폐기물관리 390 390 0

1.일반수용비 390 390 0 폐기물처리비 : 39,000원*2종*5회= 390,000

3.학교운영 협력 1,000 1,420 -420

1.학교운영위원회운영 650 1,000 -350

1.학교운영위원회운영 650 1,000 -350

1.여비 150 200 -50 회의참석실비(여비) : 10,000원*3명*5회= 150,000

2.일반업무추진비 500 800 -300
학교운영위원회 간담회 : 20,000원*5명*5

회=
500,000

2.학부모협력 350 420 -70

1.학부모교육 350 420 -70

1.운영수당 350 420 -70 강사료 : 350,000원*1명*1회= 350,000

7.학교 재무활동 3,719 29,324 -25,605

1.예비비 3,719 29,324 -25,605

1.예비비 3,719 29,324 -25,605

1.예비비 3,719 29,324 -25,605

1.예비비 3,719 29,324 -25,605 예비비 : 500,000원*1교= 500,000

예비비(유아감소) : 178,811원*18명*1교= 3,219,000

세출합계 327,569 279,964 47,605
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